UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Coordenação do Curso de Graduação em Agronomia - Uberlândia
Rodovia BR 050, Km 78, Bloco 1CCG, Sala 208B - Bairro Glória, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: (34) 2512-6708 - www.iciag.ufu.br - coago@ufu.br

EDITAL COAGO Nº 4/2024

Monitoria Semestre 2024/2

Resultado FINAL do Processo Seletivo para Monitores

Processo nº 23117.075356/2024-71

A Coordenação do Curso de Agronomia Uberlândia faz saber o resultado classificatório do Processo

Seletivo para Monitores 2024/2, vagas remuneradas e não remuneradas.

A tabela abaixo apresenta os inscritos e suas classificações nas disciplinas em que foram ofertadas vagas

para monitores no Curso de Agronomia - Uberlândia.

Monitorias Remuneradas

Disciplina Código Vagas Matrícula
Nota na

Disciplina
CRA

Geral
Ordem de

Classificação

Nematologia Agrícola - GA

GAG026

1

11921AGR011 89 82,000 Aprovado(a)

12211AGR017 84 84,185 Classificado(a)

12221AGR051 77 71,322 Classificado(a)

Física do Solo - GA

GAG019

1

12221AGR007 77 82,907 Aprovado(a)

12221AGR031 71 66,734 Classificado(a)

12211AGR036 70 79,696 Classificado(a)

Desenho Técnico

FEMEC39108/GAG001

1

11921AGR011 91 82,000 Aprovado(a)

12121AGR037 87 71,014 Classificado(a)

12211AGR017 86 84,185 Classificado(a)

12211AGR045 85 69,521 Classificado(a)

12221AGR031 80 66,734 Classificado(a)

12221AGR006 79 87,959 Classificado(a)

12011AGR066 74 55,042 Classificado(a)

*SEM NOTA: Significa que até o momento da divulgação desse resultado a nota dessa disciplina ainda não

havia sido informada no histórico do(a) discente.

http://www.iciag.ufu.br/
mailto:coago@ufu.br

Monitorias Não Remuneradas

Disciplina Código Vag
as

Matrícula
Nota na

Disciplina
CRA

Geral
Orde de

Classificação

Física do Solo - GA

GAG019

3

12221AGR031 71 66,734 Aprovado(a)

12211AGR036 70 79,696 Aprovado(a)

12211AGR020 68 71,911 Aprovado(a)

12211AGR017 67 84,185 Classificado(a)

12211AGR055 60 64,863 Classificado(a)

Entomologia e Acarologia Geral - GA GAG025 2 12221AGR023 94 84,073 Classificado(a)

Entomologia e Acarologia Geral - GB GAG025 2 12221AGR004 85 74,219 Classificado(a)

Entomologia e Acarologia Geral - GC GAG025 2 12311AGR031 81 78,447 Classificado(a)

Gênese, Morfologia e Classificação do Solo -
GA

GAG027

1

12211AGR017 97 84,185 Aprovado(a)

12211AGR036 90 79,696 Classificado(a)

11921AGR011 82 82,000 Classificado(a)

12121AGR042 78 61,750 Classificado(a)

12011AGR033 74 73,463 Classificado(a)

12211AGR020 71 71,911 Classificado(a)

12211AGR002 71 68,881 Classificado(a)

Gênese, Morfologia e Classificação do Solo -
GB

GAG027

1

12211AGR017 97 84,185 Aprovado(a)

12211AGR036 90 79,696 Classificado(a)

12211AGR020 71 71,911 Classificado(a)

Hidráulica Agrícola GAG028 2 12221AGR006 92 87,959 Aprovado(a)

Agrometeorologia GAG029 2 12211AGR017 84 84,185 Aprovado(a)

Microbiologia Agrícola - GA GAG030 2 NÃO HOUVE PROCURA

Microbiologia Agrícola - GB GAG030 2 NÃO HOUVE PROCURA

Microbiologia Agrícola - GC GAG030 2 12121AGR037 64 71,014 Aprovado(a)

Adubos e Adubação GAG043 1 NÃO HOUVE PROCURA

Manejo e Conservação do Solo e da Água GAG044 2 12011AGR030 78 64,502 Aprovado(a)

Olericultura Geral GAG050 1 NÃO HOUVE PROCURA

Cultura da Cana-de-Açúcar GAG052 4 NÃO HOUVE PROCURA

Sistemas de Cultivo

GAG066

2

12211AGR055 96 65,814 Aprovado(a)

12011AGR050 90 74,076 Aprovado(a)

12121AGR037 90 70,506 Classificado(a)

12111AGR048 90 65,601 Classificado(a)

12011AGR033 87 73,463 -

12211AGR045 80 69,521 -

Agricultura de Precisão GAG081 1 NÃO HOUVE PROCURA

Química do Solo GAG094 1
12211AGR036 85 82,618 Aprovado(a)

11921AGR011 81 82,000 Classificado(a)

Extensão e Comunicação Rural - GA ICIAG31101 4 NÃO HOUVE PROCURA

Extensão e Comunicação Rural - GB ICIAG31101 4 NÃO HOUVE PROCURA

Morfologia Vegetal - GA
INBIO39204/

GAG013 2 11921AGR011 88 82,000 Aprovado(a)

Morfologia Vegetal - GB
INBIO39204/

GAG013 2 NÃO HOUVE PROCURA

Fundamentos de Química Orgânica
IQUFU39208/

GAG012 1 12211AGR020 74 71,911 Aprovado(a)

Fundamentos de Química Orgânica
Experimental

IQUFU39209 1 NÃO HOUVE PROCURA

Item 2 do Edital:

2. DAS OBRIGAÇÕES E DOS CRITÉRIOS DO CANDIDATO A MONITOR

2.1. Deverá estar regularmente matriculado e ter cursado no mínimo um semestre em qualquer curso

de graduação da UFU;

2.2. Deverá ter sido aprovado, com aproveitamento, na disciplina para a qual irá se inscrever;

2.3. Deverá dispor-se de 12 horas semanais, sem prejuízo de suas atividades escolares;

2.4. Não poderá vincular-se a uma mesma disciplina por período superior a dois semestres letivos,

alternados ou não;

2.5. É vedado o exercício simultâneo de 2 (duas) ou mais monitorias, remuneradas ou não;

2.6. O monitor que desistir da monitoria, não atender ao plano de trabalho ou não enviar o relatório final
no prazo estabelecido em edital será reprovado (Art. 18, Inciso IX da Resolução nº 141/2024 do
CONGRAD);

2.7. Fará jus ao certificado desde que esteja, devidamente cadastrado, tenha apresentado o relatório final

dentro do prazo e este relatório seja aprovado pelo professor orientador (Art. 10 e Art. 18, Incisos VII e

IX da Resolução nº 141/2024 do CONGRAD).

O(A) aluno(a) que foi classificado(a) em duas ou mais disciplinas, deverá optar por apenas uma.

 (*É necessário enviar e-mail para a coordenação do curso (coago@ufu.br) informando a opção de escolha)

*O prazo final para o cadastro dos monitores pelas coordenações de curso no SG
é até 18/12/2024.

* O prazo final do aceite da monitoria no Portal do Estudante é até 20/12/2024.

**A atividade de monitoria está prevista para o período de 10/02/2025 a 10/05/2025.

FERNANDO JUARI CELOTO
Coordenador do Curso de Graduação em Agronomia/Glória

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 7340, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023

mailto:coago@ufu.br